
 
BMW Czech Republic  
Česká republika 
 
 

 

BMW 
Informace pro 
média 

Květen 2020 
Strana 1 

 

  
 

 
Z HISTORIE BMW. Vznik barev a loga BMW M. 
M1, M3, M5 – to jsou jména modelů divize BMW M, které 
zvýší tep každého automobilového nadšence. Jejich 
typickým rysem jsou také tři charakteristické barvy 
a jasně rozpoznatelné logo BMW M. Jak tyto typické 
prvky, posilující identitu značky, vznikly? 
 
Mnichov. Známou skutečností je, že písmeno „M“ v názvu BMW M znamená 
„motorsport“. Pro samotné BMW je typická bavorská světle modrá barva, 
která se objevuje v jeho logu. Dnes je ale doplněna tmavě modrou, jež byla 
dříve fialová, a červenou. Zejména u červené je příběh velmi zajímavý 
a v konečném důsledku ne zcela jednoznačný. 

Práce na logu BMW M začaly v roce 1972 se vznikem BMW Motorsport 
GmbH (od roku 1993 BMW M GmbH), jehož ředitelem byl Jochen 
Neerpasch. Ten chtěl vytvořit novou identitu závodní divize společnosti, 
a spojil se proto s tehdejšími designéry BMW Wolfgangem Seehausem 
(interiéry) a Manfredem Rennenem (exteriér). Právě Seehaus byl tím, kdo 
vytvořil trojici barev – modrá, fialová a červená – jež je dnes ikonická. 

Nebylo to ale tak jednoduché… 
Marc Thiesbürger je historik zaměřený na automobily a automobilové závody 
a pracující pro BMW Classic. Ten na základě různých archivních materiálů 
k původu barev v logu uvádí, že modrá je typickou barvou BMW, červená by 
mohla být inspirací americkou firmou Texaco a fialová vznikla jejich spojením. 
Zapojení Texaca ale ve skutečnosti není nikde doloženo. Samotné Texaco 
k tomu sdělilo: „Mohlo by to tak být, že červená v barevném schématu 
BMW M reprezentuje Texaco. Původně totiž probíhaly rozhovory o možném 
sponzorství, nicméně ty byly na konci roku 1972 ukončeny a ke spolupráci 
nikdy nedošlo.“ 

Thiesbürger ale z některých návrhů v archivu BMW Group vyvozuje, že 
Seehaus již tehdy barvu Texaca do designu nového závodního vozu 
zakomponoval. Mohl tím například chtít posílit pozici společnosti při 
vyjednávání o sponzorské smlouvě. Zajímavé je, že zatímco Jochen 
Neerpasch potvrdil příběh spojený se značkou Texaco, Rennen, který se na 
výsledném designu taktéž podílel, popírá, že by tato americká společnost 
nějakým způsobem ovlivnila výběr barev. Dnes BMW M GmbH oficiálně říká, 
že modrá je barva BMW, červená patří motorsportu a fialová, respektive 
dnešní tmavě modrá je jejich kombinací. 



  

 
 

BMW 
Informace pro 
média 

Květen 2020 
Strana 2 

 

  
 

Závodní premiéra nového barevného schématu na BMW 3.0 CSL. 
Jochen Neerpasch po konzultacích se Seehausem nakonec vybral kombinaci 
modré, fialové a červené, protože byla dobře odlišitelná i na černobílých 
fotografiích. Trikolora BMW M se rychle dostávala na karoserie závodních vozů 
společnosti Bayerische Motoren Werke. Premiéru měl tento nový design 
v roce 1973 na BMW 3.0 CSL, které se postupně stalo závodní ikonou nejen 
své doby. Výsledný design podle Neerpasche navrhl externí grafický designér 
Pierre Mendel ve spolupráci s Manfredem Rennenem. Barevné schéma 
s trojicí barev v různých podobách používá závodní divize BMW dodnes. 

Doplněné písmeno „M“ a další vývoj loga BMW M. 
Trojice M barev v podobě modré, červené a fialové se ale používá déle než 
samotné logo, jehož součástí je dodnes písmeno „M“. Zatímco trojice barev 
byla na závodním voze k vidění již v roce 1973, „M“ se u ní objevilo až v roce 
1978, kdy mělo premiéru BMW M1 – první samostatný vůz divize BMW M 
GmbH. Od té doby se začalo i na označeních M modelů BMW používat 
spojení trojice barev a písmena „M“.  

Podobu tohoto loga, tedy zejména jeho sešikmení a propojení se specificky 
navrženým písmenem M, má vyjadřovat dynamiku a rychlost. Celkový design 
loga vznikl u společnosti Italdesign přímo pod vedením Giorgetta Giugiara, 
proto je tvar písmena M známý také jako „Giugiarovo M“. 

Postupně se logo a barevné pruhy BMW M jen mírně upravovaly. Největší 
změnou byla výměna fialové barvy za tmavě modrou. Nejnovější úprava 
pochází z letošního března 2020, kdy došlo také k úpravě komunikační 
podoby loga BMW. Nové logo již nemá trojrozměrnou podobu, je jednodušší 
a dvoudimenzionální, stále si ale zachovává spojení světle modré, tmavě 
modré a červené doplněné bílým písmenem „M“.  

Často se ale zapomíná, že barevné schéma BMW M v podobě modré, fialové 
a červené se objevilo dříve než jejich spojení v logu BMW M. Samotné BMW 
totiž tyto barvy používalo kolem svého loga od roku 1973. Barvy byly různými 
způsoby uspořádány koncentricky kolem klasického loga. Podle Neerpasche 
je tento design dílem švýcarského grafického studia Müller. 

„Vytvoření a použití loga BMW M(otorsport) bylo z dnešního pohledu 
průkopnickým přístupem při tvorbě identity značky,“ řekl Marc Thiesbürger, 
expert z BMW Classic. To ostatně ukazuje také skutečnost, že vzhled loga 
a jeho provedení se od jeho návrhu počátkem 70. let až do současnosti 
změnilo jen minimálně. A proč by jej také chtěl někdo měnit? Dnes díky němu 



  

 
 

BMW 
Informace pro 
média 

Květen 2020 
Strana 3 

 

  
 

poznají nejen automobiloví nadšenci, že vůz, který jej nese, v sobě ukrývá 
mimořádný sportovní potenciál. 

 

Kontakt 

David Haidinger, Corporate Communications Manager, BMW Czech Republic  
Telefon: +420 739 601 171; e-mail: david.haidinger@bmwgroup.com 
BMW PressClub CZ: www.press.bmwgroup.com/pressclub/p/cz/startpage.htm 
Internet: www.bmw.cz; Facebook CZ: https://www.facebook.com/BMW.Ceska.Republika 

BMW Group 

BMW Group je se svými značkami BMW, MINI a Rolls-Royce vedoucím výrobcem prémiových 
automobilů a motocyklů, stejně tak jako poskytovatelem prémiových finančních produktů 
a služeb mobility. BMW Group je globální společností s 31 výrobními a montážními závody 
v 15 zemích a celosvětovou prodejní sítí se zastoupením ve více než 140 zemích. 

V roce 2019 společnost BMW Group prodala po celém světě více než 2,5 milionu osobních 
vozů a více než 175 000 motocyklů. Zisk před zdaněním ve finančním roce 2019 činil 
7,118 miliardy Euro, příjmy dosáhly 104,210 miliardy Euro. K 31. prosinci 2019 pracovalo pro 
BMW Group 133 778 zaměstnanců. 

Úspěchy společnosti BMW Group se vždy opíraly o dlouhodobé strategie a odpovědnost. Celý 
hodnotový a výrobní proces je zaměřen na ekologickou a sociální udržitelnost, k životnímu 
prostředí odpovědné produkty a jednoznačné zaměření na ochranu zdrojů. To vše je pevnou 
součástí celkového přístupu.  

www.bmwgroup.com 
Facebook:  http://www.facebook.com/BMWGroup 
Twitter:   http://twitter.com/BMWGroup  
YouTube:  http://www.youtube.com/BMWGroupview 
Google+: http://googleplus.bmwgroup.com  


